Aneksi 4  Buxhetimi i Përgjigjshëm Gjinor

Bazuar në Ligjin nr. 9936 datë 26.06.2008 “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar, dhe në Udhëzimin të Ministrit të Financave nr.7 datë 28.02.2018 “Për proçedurat standarde të përgatitjes së Programit Buxhetor Afatmesëm”, janë identifikuar 32 programe buxhetore gjatë fazës strategjike të përgatitjes së dokumentit të PBA 2019-2021 që përfshijnë buxhetimin gjinor në kërkesat e tyre për PBA. Më konkretisht:
Ministria e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural
1. Programi “Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi”
Qëllimi “Rritja, forcimi dhe zhvillimi i kapaciteteve menaxhuese për një planifikim, menaxhim dhe administrim të politikave dhe strategjive në fushën e bujqësisë dhe zhvillimit rural, në përputhje me legjislacionin në fuqi dhe parimet e barazisë gjinore dhe mosdikriminimit”
Treguesit e Performancës:
	 
	2018
	2019
	2020
	2021

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Politika dhe/ose strategji sektoriale te miratuara në përputhje me parimet e barazisë gjinore dhe mosdiskriminimit
	1
	trend rritës
	trend rritës
	trend rritës

	Numri i programeve buxhetore qe përfshijnë elementë gjinorë
	2
	trend rritës
	trend rritës
	trend rritës

	Personel gra të promovuara në nivele drejtuese
	50%
	50%
	50%
	50%



Objektivi “Proceset e rekrutimit të punonjësve të rinj dhe rritjes në detyrë, respektojnë parimin e barazisë gjinore dhe mosdiskriminimit”
Treguesit e Performancës:
	 
	2018
	2019
	2020
	2021

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Personel burra të rekrutuar rishtazi (%)
	50%
	50%
	50%
	50%

	Personel gra të rekrutuara rishtazi (%)
	50%
	50%
	50%
	50%

	Personel burra të trajnuar (%)
	50%
	50%
	50%
	50%

	Personel gra të trajnuara (%)
	50%
	50%
	50%
	50%

	Raste diskriminimi të trajtuara (%)
	0%
	0%
	0%
	0%



2. Programi “Këshillimi dhe Informacioni Bujqësor”
Objektivi 1 “Ofrimi për fermerët i kartave dhe paketave teknologjike me elementë të përmirësuar dhe rekomandime të dala nga studimet e kryera nga QTTB-të”
Treguesi i Performancës: 
	 
	2018
	2019
	2020
	2021

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Përqindja e të grave fermere të informuara përmes strukturave të Agjensive Rajonale të Ekstensionit Bujqësor kundrejt numrit total të fermerëve të informuar
	10%
	trend rritës
	trend rritës
	trend rritës



Produkti:
	 
	2018
	2019
	2020
	2021

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Produkti 5
	Gra të informuara dhe trajnuara nga shërbimi këshillimor publik

	Sasia
	250
	270
	290
	320

	Kosto totale (në mijë lekë)
	1400
	1550
	1600
	1650


    
3. Programi “Zhvillimi Rural duke mbështetur prodhimin bujqësor, blegtoral, agroindustrinë dhe marketingun”
Objektivi 1 “Rritje e konkurueshmërisë së produkteve bujqësore dhe blegtorale, si dhe zhvillimit të zonave rurale për një zhvillim bujqësor dhe rural të qëndrueshëm përmes nxitjes së shumëllojshmërisë së veprimtarive ekonomike në zonat rurale”

Treguesi i Performancës: 
	
	2018
	2019
	2020
	2021

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Numri i përfitueseve gra të mbështetura
	Vlera bazë 
	Trend rritës
	Trend rritës
	Trend rritës



Objektivi 3 “Zhvillimi ekonomik në hapësirën rurale të 100 fshatrave me potenciale më të larta zhvillimi, sipas qasjes ndërsektoriale dhe me shumë aktorë nëpërmjet koordinimit të ndërhyrjeve zhvillimore”
Treguesi i Performancës:
	
	2018
	2019
	2020
	2021

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Treguesi 2 Numri i të punësuarëve gra/vajza
	…
	30
	50
	100



Ministria për Evropën dhe Punët e Jashtme
4. Programi “Aktiviteti Diplomatik dhe Konsullor” 
Objektivi 8 “Rritja e përfaqësimit të grave në strukturat e shërbimit të jashtëm”
Treguesit e Performancës:
	 
	2018
	2019
	2020
	2021

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Numri i grave  në strukturat e shërbimit të jashtëm MEPJ dhe përfaqësitë diplomatike
	175
	177
	178
	180

	Numri i grave në poste të nivelit drejtues dhe ekzekutiv strukturat e MEPJ-së
	29
	31
	31
	32

	Numri i grave në poste drejtuese të përfaqësive diplomatike
	13
	15
	15
	16



Ministria e Kulturës
5. Programi “Arti dhe Kultura”
Objektivi 1 “Mbështetja, mbrojtja dhe promovimi i vlerave me perfaqësuese kulturore përmes rritjes së numrit të aktiviteteve, rritjes se audiencave, bartësve dhe pjesëmarrjes në zbatim të politikës së programit”
Treguesi i Performancës:
	 
	2018
	2019
	2020
	2021

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Raporti i grave artiste të mbështetura financiarisht ndaj totalit të përfituesve
	40%
	trend rritës
	trend rritës
	trend rritës



6. Programi “Trashëgimia Kulturore dhe Muzetë”
Objektivi 2 “Promovimi i vlerave të trashëgimisë kulturore”
Treguesi i Performancës:
	 
	2018
	2019
	2020
	2021

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Raporti i grave artizane të mbështetura financiarisht ndaj totalit të përfituesve
	33%
	35%
	trend rritës
	trend rritës



Ministria e Brendshme
7. Programi “Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi”
Objektivi 1 “Sigurimi i menaxhimit efiçent dhe efektiv të burimeve financiare, njerezore dhe materiale në strukturat e Ministrisë”
Produkti:
	 
	2018
	2019
	2020
	2021

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Produkti 5
	Femra të përfaqësuara në nivelet drejtuese të ministrisë

	Sasia
	31
	31
	31
	31

	Kosto totale (në mijë lekë)
	35,500
	39,427
	40,027
	40,027



8. Programi “Policia e Shtetit”
Objektivi 1 “Rritja e numrit të hetimeve proaktive në luftën kundër krimit të organizuar, trafiqeve, korrupsionit dhe terrorizmit”
Produkti:
	 
	2018
	2019
	2020
	2021

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Produkti 3
	Masa mbrojtëse te menjëhershme te ndaj grave dhe vajzave

	Sasia
	2,284
	2,363
	2,445
	2,530

	Kosto totale (në mijë lekë)
	50,248
	50,734
	51,238
	51,759



Objektivi 2 “Rritja e sigurisë publike dhe forcimi i kontrolli te territorit e policimit ne komunitet”
Treguesi i Performancës:
	 
	2018
	2019
	2020
	2021

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Shpejtësia e reagimit ndaj krimeve të dhunës në familje
	20 minuta
	18 minuta
	16 minuta
	14 minuta



Objektivi 3 “Reduktimi i trafiqeve, krimit ndërkufitar dhe rastet e imigrimit te paligjshëm”
Treguesit e Performancës:
	 
	2018
	2019
	2020
	2021

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Azilkërkues gra të trajtuar në qendrën e pritjes
	15
	25
	35
	50

	Azilkërkues burra të trajtuar në qendrën e pritjes
	250
	300
	350
	400



Objektivi 4 “Rritja e standardeve për kontrollin dhe mbikëqyrjen e kufijve sipas standardeve të BE-se dhe Kodit Schengen”
Treguesit e Performancës:
	 
	2018
	2019
	2020
	2021

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Staf gra në PKK
	12% ndaj totalit ose 197 femra
	12,4% ndaj totalit ose 202 femra
	12,7% ndaj totalit ose 207 femra
	13% ndaj totalit ose 212 femra

	staf burra në PKK
	88% ndaj totalit ose 1438 meshkuj
	87.6% ndaj totalit ose 1433 meshkuj
	87.3% ndaj totalit ose 1428 meshkuj
	87% ndaj totalit ose 1423 meshkuj



Objektivi 5 “Përafrimi i standarteve të shërbimeve policore me ato të BE-së”
Treguesit e Performancës:
	 
	2018
	2019
	2020
	2021

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Gra  te arsimuara ne Akademine e Sigurise  ndaj totalit
	8 % ndaj totalit
	16% ndaj totali
	28% ndaj totali
	41% ndaj totali

	rekrutë gra ndaj totalit te rekrutëve 
	26.5 % ndaj totalit 
	14.8% ndaj totalit 
	27.8% ndaj totalit 
	31.8% ndaj totalit 

	Numer i  femrave / totalit ne strukturat e Policise se Shtetit
	1513
	1566
	1616
	1666

	Raporti i efektiveve policore femra ne pozicione drejtuese / totalit te drejtuese
	2.5 % ose 39/1523
	2.5 % ose 39/1523
	3 % ose 45/1523
	3.5 % ose 53/1523


Produkti:
	 
	2018
	2019
	2020
	2021

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Produkti 3
	Bashkëshorte te trajtuara

	Sasia
	112
	112
	112
	112

	Kosto totale (në mijë lekë)
	39,801
	39,801
	39,801
	39,801



Ministria e Mbrojtjes
9. Programi “Forcat e luftimit”
Objektivi 1 “Mbajtja në gadishmëri dhe përmiresimi i kapaciteteve Operacionale të Forcës Tokësore”
Treguesi i Performancës:
	 
	2018
	2019
	2020
	2021

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Përqindja e grave në forcat tokësore
	5%
	6%
	7%
	8%



Objektivi 2 “Mbajtja në gadishmëri dhe përmiresimi i kapaciteteve Operacionale të Forcës Detare”
Treguesi i Performancës:
	 
	2018
	2019
	2020
	2021

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Përqindja e grave në forcat detare
	10%
	Trend rritës
	Trend rritës
	Trend rritës



Objektivi 3 “Mbajtja në gadishmëri dhe përmiresimi i kapaciteteve Operacionale të Forcës Ajrore”
Treguesi i Performancës:
	 
	2018
	2019
	2020
	2021

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Përqindja e grave në forcat ajrore
	18%
	konstant
	konstant
	konstant



10. Programi “Mbështetja e Luftimit”
Objektivi 1 “Sigurimi i logjistikes së nevojshme si dhe mbështetja në operacione humanitare dhe misione ndërkombëtare”
Produkti:
	 
	2018
	2019
	2020
	2021

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Produkti 8
	Bashkëshorte të ushtarakëve të mbështetura financiarisht

	Sasia
	57
	57
	57
	57

	Kosto totale (në mijë lekë)
	16,269
	16,269
	16,269
	16,269



Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale
11. Programi “Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi”
Objektivi 1 “Sigurimi i standarteve të kujdesit shëndetësor”
Treguesi i Performancës:
	 
	2018
	2019
	2020
	2021

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Numri i  grave në pozicione vendimmarrëse
	10%
	trend rritës
	trend rritës
	trend rritës



12. Programi “Shërbime të kujdesit shëndetësor parësor”
Qëllimi “Mbulimi universal i nevojave të popullatës për kujdes mjekësor parësor” 
Treguesit e Performancës:
	 
	2018
	2019
	2020
	2021

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Jetëgjatësia mesatare e burrave
	77
	trend rritës
	trend rritës
	trend rritës

	Jetëgjatësia mesatare e grave
	80
	trend rritës
	trend rritës
	trend rritës



Objektivi 1 “Përmirësimi i shërbimeve parandaluese dhe të diagnostikimit të hershëm të sëmundjeve”
Treguesit e Performancës:
	 
	2018
	2019
	2020
	2021

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Gra shtatzëna që marrin vizitën e parë të detyrueshme brenda 3-mujorit i të shtatzënisë ndaj totalit të shtatzënave 
	1
	trend rritës
	trend rritës
	trend rritës

	% e grave mbi 35 vjec të depistuara për kancer gjiri 
	0
	trend rritës
	trend rritës
	trend rritës

	gra te grupmoshes 40-70 vjec që përfitojnë nga shërbimi i check-up
	0.61
	0.5
	0.5
	0.5



13. Programi “Shërbime të kujdesit shëndetësor dytësor”
Qëllimi “Mbulim universal i nevojave të popullatës për kujdes mjekësor të specializuar”
Treguesit e Performancës:
	 
	2018
	2019
	2020
	2021

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Jetëgjatësia mesatare e burrave
	77
	trend rritës
	trend rritës
	trend rritës

	Jetëgjatësia mesatare e grave
	80
	trend rritës
	trend rritës
	trend rritës



Objektivi 1 “Ofrimi cilësor dhe gjithëpërfshirës i shërbimeve të kujdesit shëndetësor dytësor”
Treguesit e Performancës:
	 
	2018
	2019
	2020
	2021

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Raste të kancerit të gjirit të trajtuara ndaj të totalit të diagnostikuar
	450
	trend rritës
	trend rritës
	trend rritës

	Pacientë të trajtuar në maternitete shtetërore
	50892
	trend rritës
	trend rritës
	trend rritës

	Raporti i numrit të seksio cezarea ndaj numrit total te lindjeve në institucionet publike
	40%
	trend zbritës
	trend zbritës
	trend zbritës

	Indeksi i vdekshmërisë foshnjore
	5.3 për 1000 lindje të gjalla
	trend zbritës
	trend zbritës
	trend zbritës

	Indeksi i vdekshmërisë foshnjore (femra)
	2.7 për 1000 lindje të gjalla
	trend zbritës
	trend zbritës
	trend zbritës

	Indeksi i vdekshmërisë amtare
	10.9 për 100.000 lindje
	trend zbritës
	trend zbritës
	trend zbritës



14. Programi “Programi “Shërbime të shëndetit publik”
Qëllimi “Mbrojtja e shëndetit dhe promovimi i jetës së shëndetshme”
Treguesit e Performancës:
	 
	2018
	2019
	2020
	2021

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Jetëgjatësia mesatare e burrave
	77
	trend rritës
	trend rritës
	trend rritës

	Jetëgjatësia mesatare e grave
	80
	trend rritës
	trend rritës
	trend rritës



Objektivi 3 “Depistimi i kancerit të gjirit”
Treguesit e Performancës:
	 
	2018
	2019
	2020
	2021

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Vdekshmëria nga kanceri i gjirit
	16,2/100.000
	16,2/100.000
	16,2/100.000
	16/100.000

	Mbulimi i grave me shërbim të depistimit të kancerit të gjirit
	9%
	13%
	17%
	19%



Produkti:
	 
	2018
	2019
	2020
	2021

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Produkti 1
	Depistimi për kancerin e gjirit

	Sasia
	5,000
	5,200
	5,400
	5,800

	Kosto totale (në mijë lekë)
	8,400
	8,827
	9,285
	9,988



15. Programi “Përkujdesi social”
Objektivi 1 “Reformimi i programit të përkujdesit social në tre shtyllat kryesore të tij : NE, PAK dhe shërbimet sociale”
Treguesit e Performancës:
	 
	2018
	2019
	2020
	2021

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	% e përfituese të grave kryefamiljare që marrin NE mbi totalin e aplikuesve gra kryefamiljare
	12%
	trend rritës
	trend rritës
	trend rritës

	Gra dhe vajza në nevojë të riintegruara pas trajtimit në institucionet e përkujdesit social
	66
	trend rritës
	trend rritës
	trend rritës



16. Programi “Përfshirja Sociale”
Qëllimi “Krijimi i mundësive dhe aksesit të barabartë për burrat dhe gratë, vajzat dhe djemtë dhe gjithë grupet e margjinalizuara, nëpërmjet fuqizimit social ekonomik dhe integrimit në shoqëri, për rritjen e mirëqënies ekonomike dhe sociale”
Treguesit e Performancës:
	 
	2018
	2019
	2020
	2021

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Hendeku gjinor i pages
	6%
	trend zbrites
	trend zbrites
	trend zbrites



Objektivi 1 “Përfshirja e barabartë sociale dhe ekonomike e burrave dhe grave, fëmijëve dhe grupeve të margjinalizuara”
Treguesi i Performancës:
	 
	2018
	2019
	2020
	2021

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Raste te trajtuar me urdher te menjehershem te mbrojtjes /Raste të denoncuara te dhunës në familje  
	57%
	trend zbritës
	trend zbritës
	trend zbritës



Ministria e Drejtësisë
17. Programi “Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi”
Objektivi 5 “Dhënia e ndihmës juridike për individët që plotësojne kushtet, në zbatim te ligjit për Ndihmën Juridike”
Produkti:
	 
	2018
	2019
	2020
	2021

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Produkti 1
	Ndihme juridike falas per femrat ne nevoje

	Sasia
	300
	350
	400
	450

	Kosto totale (në mijë lekë)
	11,000
	11,000
	11,000
	11,000



18. Programi “Sistemi i burgjeve”
Qëllimi “Për një sistem burgjesh që garanton të drejtat dhe liritë themelore të personave me liri të kufizuar në sistemin e burgjeve dhe siguron reintegrimin e tyre në shoqëri”
Treguesit e Performancës:  
	 
	2018
	2019
	2020
	2021

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Norma e recidivitetit (burra)
	11%
	Trend rënës
	Trend rënës
	Trend rënës

	Norma e recidivitetit (gra)
	1%
	Trend rënës
	Trend rënës
	Trend rënës



Objektivi 1 “Sigurimi i standardeve të ofrimit të shërbimit të ekzekutimit të veprave penale”
Treguesit e Performancës:
	 
	2018
	2019
	2020
	2021

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Numri i trupës policore në raport me numrin e të burgosurave gra
	2%
	2%
	2%
	2%

	Numer i trajtuar për femijet që lindin ose vijnë me nënat e burgosura 
	1%
	Trend rritës
	Trend rritës
	Trend rritës


Produkti:
	 
	2018
	2019
	2020
	2021

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Produkti 2 
	Të burgosura gra të trajtuar në IEVP

	Sasia
	96
	96
	96
	96

	Kosto totale (në mijë lekë)
	94,431
	94,431
	94,431
	94,431



Objektivi 2 “Reintegrimi i të dënuarve”
Treguesit e Performancës:
	 
	2018
	2019
	2020
	2021

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Rehabilitimi i të dënuarve dhe përgatitja e tyre për reintegrim në shoqëri (numri i kurseve të aftësimin profesional për të dënuar burra)
	6%
	Trend rritës
	trend rritës
	trend rritës

	Rehabilitimi i të dënuarve dhe përgatitja e tyre për reintegrim në shoqëri (numri i kurseve të aftësimin profesional për të dënuar gra)
	40%
	Trend rritës
	trend rritës
	trend rritës



19. Programi “Shërbimi Përmbarimor Gjyqësor”
Objektivi 2 “Ekzekutimi 100% i cdo urdhër mbrojtjeje në favor të femrave”
Treguesi i Performancës:
	 
	2018
	2019
	2020
	2021

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Tituj ekzekutive të depozituar në lidhje me urdhrat e mbrojtjes në favor të femrave
	220
	220
	220
	220

	Tituj ekzekutive të ekzekutuar në lidhje me urdhrat e mbrojtjes në favor të femrave
	220
	220
	220
	220



20. Programi “Shërbimi i provës”
Objektivi “Rritja e performancës së Shërbimit të Provës në zbatimin e kuadrit ligjor në fuqi dhe standarteve më të larta në fushën masave alternative për realizimin e programeve sa më efikase në realizimin e rehabilitimit të denuarve me masa alternative”
Produkti:
	[bookmark: _Hlk527576945] 
 
	2018
	2019
	2020
	2021

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Produkti 3
	Gra të dënuara të mbikqyrura

	Sasia
	564
	565
	565
	565

	Kosto totale (në mijë lekë)
	15,047
	15,147
	15,647
	15,847



Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisë
21. Programi “Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi”
Qëllimi “Krijimin e një sistemi të përshtatshëm, efektiv dhe efiçient të MFK-së konform standardet ligjore, nëpërmjet menaxhimit me bazë performance.  Eficenca në përdorim e burimeve financiare e materiale në arsim; efektiviteti në përdorimin e burimeve njerëzore: rritja e kapaciteteve e aftësive menaxhuese në nivelin qendror (MAS), rajonal (DAR/ ZA), lokal (institucionet arsimore). Përgatitja e akteve ligjore e nënligjore të sistemit arsimor në përputhje me legjislacionin shqiptar e zhvillimin e tij sipas vlerave të përbashkëtata të sistemeve bashkohore. Implementimi i stategjive kombëtare”
Treguesi i Performancës:
	 
	2018
	2019
	2020
	2021

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	 % e drejtuesve gra/femra të institucioneve arsimore (shkollave te AP), Arsimi  9 vjecar   941 drejtor, Arsimi i mesem 144 drejtor, Shkollat e mesme te bashkuara 204 drejtore = 1289 
 
	56.6%
	55.0%
	54.0%
	53.0%



Produkti:
	 
	2018
	2019
	2020
	2021

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Produkti 2 
	Trajnim cdo vit per 80-100 Drejtore te shkolles   për realizimin e autonomisë së institucioneve arsimore/shkollës në funksion të decentralizimi i shërbimit arsimor, si dhe rritjes të autonomisë së shkollave duke fuqizuar kapacitetet planifikuese dhe menaxhuese në shkollë, në përputhje me parimet e barazise gjinore

	Sasia
	100
	100
	100
	100

	Kosto totale (në mijë lekë)
	10,000
	10,000
	10,000
	10,000





22. Programi “Arsimi Bazë”
Qëllimi “Për një Arsim cilësor dhe gjithëpërfshirës me synim plotësimin e standardeve europiane”
Treguesit e Performancës:
	 
	2018
	2019
	2020
	2021

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	% e nxenesve vajzave ne arsimin 9-vjecar ne zonat rurale (68000)
	47.6%
	48.1%
	48.8%
	49.5%

	% e nxenesve vajzave ne arsimin 9-vjecar ne zonat urbane/qytete (72939)
	47.4%
	48.0%
	48.5%
	49.5%



Produkti:
	 
 
	2018
	2019
	2020
	2021

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Produkti 1
	Numri i nxënësve qe perfitojne sherbim arsimor

	Sasia
	               297,000 
	                 295,000 
	                      293,000 
	                        290,000 

	Kosto totale (në mijë lekë)
	           19,122,877 
	             19,444,308 
	                  19,383,432 
	                    19,281,947 



23. Programi “Arsimi i Mesëm i Përgjithshëm”
Qëllimi “Zhvillon politika që synojnë krijimin e mundësisë për çdo nxënës që përfundon arsimin bazë të regjistrohet në arsimin e mesëm të lartë”
Treguesit e Performancës:
	 
	2018
	2019
	2020
	2021

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Numri i nxenesve, Vajza qe ndjekin arsimin e mesëm te larte publik 
	55,708
	58,000
	61,000
	63,000

	% e nxenesve, Vajza që ndjekin arsimin e mesëm të lartë publik në zonat rurale. 
	51.1%
	53.5%
	55.5%
	56.5%

	Tërheqja në përqindje e nxënësve vajza që rregjistrohen ne arsimin e mesëm të lartë publik, kundrejt numrit te nxenesve vajza qe perfundojne arsimin e mesëm të ulët publik (klasën e 9-të)
	87.3%
	88.5%
	90.0%
	92.0%



Produkti:
	[bookmark: _Hlk527577981] 
 
	2018
	2019
	2020
	2021

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Produkti 1
	Rritja e tërheqjes së nxënësve që mbarojnë arsimin bazë në gjimnaze, gjimnaze të orientuara dhe arsim profesional

	Sasia
	99,457
	91,500
	86,450
	81,250

	Kosto totale (në mijë lekë)
	5,853,389
	5,998,943
	6,163,120
	6,157,840



24. Programi “Arsimi i Lartë”
Qëllimi “Sigurimi i cilësisë në AL në nivel institucional e të programeve të studimit sipas kritereve e standardeve ndërkombëtare të HEAL-it, në përputhje me kërkesat e tregut lokal dhe kombëtar të punës. Akreditimi institucional në 100% të IAL-ve të programeve të studimit. Të garantojë mundësi të barabarta, mbi bazën e meritës, për të gjithë individët që duan të ndjekin studimet në arsimin e lartë. Të bazojë sistemin e arsimit të lartë mbi parimin e konkurrencës së lirë mes institucioneve të arsimit të lartë, personelit akademik dhe studentëve. Për të garantuar aksesin në arsimin e lartë, sipas meritës, pavarësisht nga mundësitë financiare të individëve.”
Treguesit e Performancës:
	 
 
	2018
	2019
	2020
	2021

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Numri Total i studenteve vajza në tre ciklet të studimeve në IAL publike
	                        66,466 
	                              62,400 
	                                 59,300 
	                              56,466 

	% e studenteve vajza në tre ciklet të studimeve në IAL publike
	62%
	60%
	59%
	58%



Produkti:
	[bookmark: _Hlk527582988] 
 
	2018
	2019
	2020
	2021

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Produkti 1
	Numri i studentëve përfituesve

	Sasia
	                       73,347 
	                             71,300 
	                                69,200 
	                             67,100 

	Kosto totale (në mijë lekë)
	6,071,600
	6,089,958
	6,312,958
	6,500,998






25. Programi “Fonde për Shkencën”
Objektivi 2 “Nxitja e punës kërkimore në IAL publike nëpërmjet financimit të drejtpërdrejte të 3200-3800 kërkuesve, ku prioritet kanë kërkueset femrat, si dhe mbështetje financiare për kërkim fondamental në IAL publike me fonde nga buxheti i shtetit”
Treguesi i Performancës:
	[bookmark: _Hlk527576668] 
	2018
	2019
	2020
	2021

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Numri i kërkuesve që kanë përfituar financim
	3000
	3200
	3400
	3600



Ministria e Financave dhe Ekonomisë
26. Programi “Arsimi i Mesëm Profesional”
Objektivi 1 “Rritja e aksesit në Arsimin e mesëm profesional”
Treguesi i Performancës:
	 
	2018
	2019
	2020
	2021

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Numri i nxënësve femra që ndjekin AP
	2921
	3000
	3100
	3200



27. Programi “Tregu i Punës”
Objektivi 1 “Përmiresimi i fushës së shërbimeve të punësimit (të ndërmjetësimeve, këshillimeve dhe orientimit për karrierë) targetimi i grupeve në nevojë të të papunëve”
Treguesi i Performancës:
	 
	2018
	2019
	2020
	2021

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Punëkërkuese të punësuara nga programi i nxitjes së punësimit për gratë kryefamiljare me fëmijë në ngarkim dhe vajzave nëna (VKM 27)
	200
	300
	300
	300



28. Programi “Menaxhimi i Shpenzimeve Publike”
Objektivi 1 “Mirëplanifikim i shpenzimeve dhe mirëadministrim i të ardhurave, duke reflektuar një rritje ekonomike të shpejtë dhe të qëndrueshme. Përmiresimi i cilësise së Dokumentit të Programit Buxhetor Afatmesëm, si dhe të procesit të përgatitjes së këtij dokumenti gjatë fazës Strategjike dhe Teknike të tij”
 Treguesi i Performancës:
	 
	2018
	2019
	2020
	2021

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Numri i Programeve Buxhetore qe përfshijnë efektivisht Buxhetimin e Përgjigjshëm Gjinor
	28
	Trend Rrites
	Trend Rrites
	Trend Rrites



29. Programi “Mbështetje për Zhvillimin Ekonomik”
Objektivi 1: Rritja e konkurrueshmerise se ekonomise ne tregun rajonal nepermjet dhenies së fondeve grant.
Treguesi i Performancës:
	 
	2018
	2019
	2020
	2021

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Numri i bizneseve që zotërohet nga gra përfitues nga skema 1 (Konkurrueshmëria)
	20%
	22%
	25%
	30%



Produkti: 
	 
 
	2018
	2019
	2020
	2021

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Produkti 3
	Subjekte te subvencionuara nga Fondi i Konkurrueshmerise

	Sasia
	0
	20
	20
	20

	Kosto totale (në mijë lekë)
	18,000
	28,000
	28,000
	28,000



Treguesi i Performancës:
	 
	2018
	2019
	2020
	2021

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Numri i bizneseve që zotërohet nga gra përfitues nga skema 2 (Start-Up)
	50%
	55%
	60%
	65%



Produkti:
	 
 
	2018
	2019
	2020
	2021

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Produkti 2
	Subjekte Start Up te subvencionuara

	Sasia
	14
	20
	20
	20

	Kosto totale (në mijë lekë)
	7,000
	10,000
	10,000
	10,000




Treguesi i Performancës:
	 
	2018
	2019
	2020
	2021

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Numri i bizneseve që zotërohet nga gra përfitues nga skema 3 (Ekonomia Kreative/Artizanati)
	90%
	92%
	94%
	95%



Produkti:
	[bookmark: _Hlk527584165] Produkti 1
	Subjekte artizanati te subvencionuara

	
	2018
	2019
	2020
	2021

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	10
	20
	20
	20

	Kosto totale (në mijë lekë)
	5,000
	10,000
	10,000
	10,000



Treguesi i Performancës:
	 
 
	2018
	2019
	2020
	2021

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Numri i bizneseve që zotërohet nga gra përfitues nga skema 4 (Inovacioni)
	40%
	43%
	50%
	55%



Produkti:
	 Produkti 4
	Subjekte te subvencionuara nga Fondi i Inovacionit

	
	2018
	2019
	2020
	2021

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	0
	25
	25
	25

	Kosto totale (në mijë lekë)
	5,000
	15,000
	15,000
	15,000



30. Programi “Sigurimi Shoqëror”
Objektivi “Garantimi i Qëndrueshmërisë së Skemës së Sigurimeve Shoqërore”
Produkti:
	 Produkti 1
	Llogaritja, transferta e tyre nga Fondi i Sigurimeve Shoqërore në buxhetet familjare dhe administrimi i perfitimeve për raste barrëlindje

	
	2018
	2019
	2020
	2021

	
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Sasia
	17,482
	18,356
	19,274
	20,238

	Kosto totale (në mijë lekë)
	3,590,458
	3,856,328
	4,142,810
	4,450,726


31. Programi “Strehimi Social”
Objektivi “Të sigurojë strehim të përshtatshëm e të perballueshëm për individë e familje që nuk përballojnë dot kostot e tregut të banesave”
Treguesi i Performancës:
	 
	2018
	2019
	2020
	2021

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Rritja e perfitueseve te kategorive "femra te dhunuara" dhe "gra kryefamiljare"
	N/A
	40
	40
	40



Komisioneri i Mbrojtjes nga Diskriminimi
32. Programi “Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi”
Objektivi 2 “Rritja e ndërgjegjësimit të qytetarëve, institucioneve dhe organizatave me interesa legjitime, në Shqipëri, lidhur me mbrojtjen nga diskriminimi dhe rolin e KMD-së dhe bashkëpunimit me aktorë të ndryshëm”
Treguesi i Performancës:
	 
	2018
	2019
	2020
	2021

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Rritja e numrit të ankesave
	2%
	4%
	5%
	6%



Produkti:
	 
	2018
	2019
	2020
	2021

	 
	Buxheti
	Parashikimi
	Parashikimi
	Parashikimi

	Produkti 1
	Qytetarë të ndërgjegjësuar

	Sasia
	1000
	1500
	2000
	2500

	Kosto totale (në mijë lekë)
	6,237
	6,237
	6,437
	6,537



Metodologjia e re e përgatitjes së buxhetit, ka mundësuar përfshirjen e elementëve gjinorë jo vetëm në terma të objektivave dhe produkteve, por edhe të treguesve të performancës si në nivel qëllimi edhe në nivel objektivi. Në këtë mënyrë, do të krijohet mundësia e vlerësimit jo vetëm të kostove të buxhetimit të përgjigjshëm gjinor, por edhe të rezultateve dhe impakteve që shpenzimet buxhetore, kanë në jetën sociale-ekonomike të grave në Shqipëri. 
Proçesi i përfshirjes efektive të buxhetimit gjinor në kërkesat buxhetore të ministrive të linjës dhe institucioneve të tjera buxhetore do të vijojë në mënyrë aktive në vazhdimësi, nëpërmjet dhe asistencës së zyrës së UN Ëomen në Shqipëri, duke u fokusuar sidomos në përsosjen e mekanizmave të monitorimit të ecurisë së politikave gjinore të identifikuara nga programet e sipërcituara, ashtu edhe në përmirësimin e cilësisë së treguesve të performancës për këto programe. 

